Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
considerando o Edital nº 05

Nomear a Comissão de Seleção
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de P
meio do Edital nº 054/2021

Designar para compor a

CENTRO DE CIENCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

(01) CIRURGIA PEDIÁTRICA

NOME
Profa. Dra. CINTHYA COVESSI THOM DE
SOUZA
Profa.  Me. SUZANA CUNHA VITURI
Prof. Esp. ANTONIO ROBERTO RUZZON

Prof. Dr. SERGIO SEIJI YAMADA
Prof. Esp. ESMERALDO RODRIGUES
COSTA FILHO

(02) DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS

NOME
Prof. Me. JOSE MIGUEL VISCARRA OBREGON
Prof. Dr. MARCOS BORGES MACHADO
Prof. Dr. ECIO ALVES DO NASCIMENTO

Prof. Dr. ROBERTO ZONATO ESTEVES
Prof.  Dr. CÉSAR O. PERALTA BANDEIRA

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA 374/2021-PRH

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,

054/2021-PRH,

RESOLVE

Nomear a Comissão de Seleção responsável pela Avaliação de Títulos e Currículos
lificado para a contratação de Professores Temporários

1-PRH.

Designar para compor as referidas bancas os seguintes membros:

DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CIRURGIA PEDIÁTRICA
FUNÇÃO

CINTHYA COVESSI THOM DE Presidente

SUZANA CUNHA VITURI Secretário
ANTONIO ROBERTO RUZZON Membro

SERGIO SEIJI YAMADA Suplente
ODRIGUES DA Suplente

DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS
FUNÇÃO

JOSE MIGUEL VISCARRA OBREGON Presidente
MARCOS BORGES MACHADO Secretário
ECIO ALVES DO NASCIMENTO Membro

ROBERTO ZONATO ESTEVES Suplente
CÉSAR O. PERALTA BANDEIRA Suplente

Universidade Estadual de Maringá

Maringá – PR

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,

de Títulos e Currículos do
Temporários aberto por

os seguintes membros:

INSTITUIÇÃO
UEM

UEM
UEM

UEM
UEM

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM
UEM

UEM
UEM

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 (03) GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
NOME

Prof. Dr. NELSON SHOZO UCHIMURA
Prof. Dr. HILTON JOSE PEREIRA CARDIM
Prof. Me. ANTONIO SOARES SAFAR
Prof. Me. NILSON CARLOS MORE

(05) NEUROLOGIA

NOME
Prof. Dr. CARMINE PORCELLI
Prof. Dr. CARLOS EDMUNDO R. FONTES
Prof. Dr. WILLIAM CESAR CAVAZANA
Prof. Dr. ORLANDO RIBEIRO PRADO FILHO
Profa. Dra. MIRIAN HIDECO TAKAHASHI

(06) ORTOPEDIA

NOME
Profa. Dra. ELISABETE MITIKO KOBAYASHI
Prof. Esp. MIGUEL ARCHANJO THEZOLIN
Profa. Dra. REGINA NETTO DE QUEIROZ
Prof. Dr. ORLANDO CARLOS GOMES
COLHADO
Prof. Dr. CESAR ORLANDO PERALTA
BANDEIRA

(07) OTORRINOLARINGOLOGIA

NOME
Prof. Dr. JEFERSON CEDARO DE MENDONCA
Profa. Dra. PAOLA DA COSTA SOUZA
Prof. Dr. ORLANDO RIBEIRO PRADO FILHO
Prof. Dr. CARMINE PORCELLI

(08) PEDIATRIA

NOME
Prof. Dr. SERGIO RICARDO L. DE OLIVEIRA
Prof. Me. FLORIVAL ZILDO VITURI
Profa. Me. ANA GABRIELA GOMES F STRANG
Profa. Me. ADRIANA BELETATO S
Profa. Dra. CINTHYA COVESSI THOM DE
SOUZA

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
FUNÇÃO

NELSON SHOZO UCHIMURA Presidente
HILTON JOSE PEREIRA CARDIM Secretário
ANTONIO SOARES SAFAR Membro
NILSON CARLOS MORE Suplente

FUNÇÃO
Prof. Dr. CARMINE PORCELLI SALVARANI Presidente

. CARLOS EDMUNDO R. FONTES Secretário
Dr. WILLIAM CESAR CAVAZANA Membro

Prof. Dr. ORLANDO RIBEIRO PRADO FILHO Suplente
. MIRIAN HIDECO TAKAHASHI Suplente

FUNÇÃO
. ELISABETE MITIKO KOBAYASHI Presidente
MIGUEL ARCHANJO THEZOLIN Secretário
. REGINA NETTO DE QUEIROZ Membro

ORLANDO CARLOS GOMES Suplente

CESAR ORLANDO PERALTA Suplente

OTORRINOLARINGOLOGIA
FUNÇÃO

JEFERSON CEDARO DE MENDONCA Presidente
PAOLA DA COSTA SOUZA Secretário

ORLANDO RIBEIRO PRADO FILHO Membro
CARMINE PORCELLI SALVARANI Suplente

FUNÇÃO
SERGIO RICARDO L. DE OLIVEIRA Presidente
FLORIVAL ZILDO VITURI Secretário

ANA GABRIELA GOMES F STRANG Membro
ADRIANA BELETATO S BALANCIERI Suplente
CINTHYA COVESSI THOM DE Suplente

Universidade Estadual de Maringá

Maringá – PR

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM
UEM
UEM

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM
UEM
UEM
UEM

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM
UEM
UEM

UEM

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM
UEM
UEM

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM
UEM
UEM
UEM

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 (09) PEDIATRIA I
NOME

Prof. Dr. JOSE CARLOS AMADOR
Profa. Me. GINA BRESSAN SCHIAVON
MASSON
Profa. Me. ADRIANA BELETATO S
Profa . Me. SUZANA CUNHA VITURI
Profa.  Me. ANA GABRIELA GOMES F STRANG

(10) PSIQUIATRIA

NOME
Prof. Me. GIANCARLO SANCHES
Prof. Dr. CESAR ORLANDO PERALTA
BANDEIRA
Prof. Dr. SERGIO SEIJI YAMADA
Prof. Me. NILSON CARLOS MORE

(11) REUMATOLOGIA

NOME
Prof. Dr. PAULO ROBERTO DONADIO
Prof. Dr. ROBERTO ZONATO ESTEVES
Prof. Dr. WILSON EIK FILHO
Profa. Dra. MIRIAN HIDECO TAKAHASHI

(12) SEMIOLOGIA MÉDICA

NOME
Prof. Dr. ROGERIO TOSHIRO PASSOS OKAWA
Prof. Dr. LUCIANO DE ANDRADE
Prof. Me. PAULO ROBERTO
Prof. Me. JOSE MIGUEL VISCARRA OBREGON
Prof. Dr. WILSON EIK FILHO

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

FUNÇÃO
Prof. Dr. JOSE CARLOS AMADOR Presidente

. GINA BRESSAN SCHIAVON Secretário

. ADRIANA BELETATO S BALANCIERI Membro
. SUZANA CUNHA VITURI Suplente
. ANA GABRIELA GOMES F STRANG Suplente

FUNÇÃO
. GIANCARLO SANCHES Presidente

. CESAR ORLANDO PERALTA Secretário

Dr. SERGIO SEIJI YAMADA Membro
. NILSON CARLOS MORE Suplente

FUNÇÃO
Prof. Dr. PAULO ROBERTO DONADIO Presidente

. ROBERTO ZONATO ESTEVES Secretário
WILSON EIK FILHO Membro

. MIRIAN HIDECO TAKAHASHI Suplente

LOGIA MÉDICA
FUNÇÃO

. ROGERIO TOSHIRO PASSOS OKAWA Presidente
LUCIANO DE ANDRADE Secretário
PAULO ROBERTO ARANHA TORRES Membro
JOSE MIGUEL VISCARRA OBREGON Suplente

WILSON EIK FILHO Suplente

Universidade Estadual de Maringá

Maringá – PR

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM

UEM
UEM
UEM

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM

UEM
UEM

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM
UEM
UEM

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM
UEM
UEM
UEM

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

(13) UROLOGIA
NOME

Prof. Dr. AQUILES HENRIQUE
Prof. Dr. VICENTE MASSAJI KIRA
Profa. Dra. MIRIAN HIDECO TAKAHASHI
Prof. Dr. ORLANDO RIBEIRO PRADO FILHO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prof.
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

FUNÇÃO
AQUILES HENRIQUE Presidente
VICENTE MASSAJI KIRA Secretário

MIRIAN HIDECO TAKAHASHI Membro
ORLANDO RIBEIRO PRADO FILHO Suplente

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

Maringá,

Prof. Me. Luis Otavio De Oliveira Goulart
Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá

Maringá – PR

INSTITUIÇÃO
UEM
UEM
UEM
UEM

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

Maringá, 07 de junho de 2021.

Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários